NODUM: rem *Vb* | modum *Mf* | difficultatem *Ck Ec Ge Lf Pj* | obscuritatem *Bc Lh Pp Ta To Vf* | ob securitatem *Af* | scrupulum *Vb* | rationem *Ec Lh* | de praesentia *Bc* | difficultatem huius questionis uel impeditionem *Cg*.

230

DISSOLUERE: narrare *Vb* | explicare *Bc Pj* | aperire *Af Ap Ec Lh Pj To*.

8. Aiunt enim non ideo quid esse euenturum quoniam id prouidentia futurum esse prospexerit, sed e contrario potius quoniam quid futurum est id diuinam prouidentiam latere non posse eoque modo necessarium hoc in contrariam relabi partem.

235

AIUNT: dicunt *Vb* | quidam *Ap Pb Pn Ta Vh* | illi *Bc Ta Vf* | haec negando dicunt *Lf* | Non inquirunt ideo fiunt omnia, quia prouisa sunt a deo, sed ideo prouidentur, quia futura sunt. Sed iste sententiam istam non approbant, ne diuinae prouidentiae necessitatem uideatur superare. *Pj* | Quae causa sit, cuiuscumque origo ab

240

198 quod] et *Vc*; om. *Pq*. | deo] deum *Fd*. | non] om. *Pq Vc*; \non/ *Ps*. | opinio] opi(...) sed semper certa *Bc*. 202 ut] uidelicet *Fd*. 217 de²] om. *Vc*. | praesentia] praesentia *Af Vd*; < praesentia *Lh*; praesenti *Kc*; prouidentia *To*. | et] uel *Af*. 226 dyptongo] dyptongon habet *Ec*. 227 est¹] om. *Lh*. | pura] puram habet *Ec*. | est²] om. *Lh*.

V prosa iii

- inquisitoribus stultis uentilata est, dicentibus quia quae praesciuntur futura ideo
necesse sit ea fieri. *Va*.
- 245 **NON IDEO – EUENTURUM:** Nos ergo neutrum negabimus. Illi enim dicebant
futuras esse res causam, propter quam esset prouidentia. Propter prouidentiam
autem non res esse futuras. Nos autem dicemus ueraciter et cuncta quae futura
sunt a deo prouideri, et cuncta quae prouisa sunt a deo sine dubio futura fieri. *Af*
Ap Ck Ct Fd Ge Kc Lh Mg Mj Oa Pb Pn Pp Ps (Pt) St Ta To Vd Vf.
- 250 **QUID:** aliquid *Af Ap Cg Ck Ct Fd Ge Kc Lf Lh Mf Mg Mj Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps*
Pt Va Vc Vf.
EUENTURUM (UENTURUM *Pj*): futurum *Pj* | ideo *Ap*.
QUONIAM ID – PROSPEXERIT: Ideo aiunt esse prouidentiam, quoniam aliquid
futurum est. *Af Ct Fd Kc Lh Mg Mj Pp Ta Vf*.
- 255 **PROUIDENTIA:** dei *Ck Ge Pb Pc Pj Pk Pn Pp Ps Va Vb Vc* | id est deus *Vb* |
prospexerit *Ba*.
FUTURUM: propter prouidentiam *Pj*.
PROSPEXERIT: ante sciuerit *Vb* | praeuiderat *Pj* | prouiderit *Af* | quod uerum
uidetur *Ap Ck Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Va Vc*.
- 260 **SED E CONTRARIO:** aiunt *Af Ap Cc Cg Ck Ge Lf Pb Ps To Vb* | ut (?) uolunt *Lf* |
euenturum esse *Vb* | per contrarium *Ap* | sed haec *Vh* | haec autem affirmando *Lf* |
In hoc arbitrii libertatem non impediri putant. *Ec Ed Ka Lf Pm*.
POTIUS: melius *Lf Vb* | magis *Ka Ps*.
QUONIAM (> QUOD *Na*): aliter quoniam *Na*.
- 265 **QUID FUTURUM – NON POSSE:** ineptis expositoribus adicitur, quoniam quod
futurum est *Mj* | quoniam futurum est, diuinam prouidentiam latere non posse *Lh* |
quod dicunt quod futurum est, id diuina prouidentia latere non posse *Lf* | Poterat
quis dicere quomodo esset propter id quod futurum est? Ideo adiciunt expositores
huiusmodi inepti quoniam id quod futurum est, diuinam prouidentiam latere non
- 270 posse. *Ct Fd Kc Mg Oa (Pt) St*.
QUID: aliquid *Ec Pp Ps* | quodcumque *Pj* | uel quod *Ap Pb Vh*.
FUTURUM: prospexerit *Vb* | prouidentiam propter res futuras *Pj* | (...)lis subaudis
aiunt (...)d prouidentia futu(...) (...)erit *Lf*.
ID DIUINAM: prouidentiam *Kc Mg*.
- 275 **LATERE NON POSSE:** se abscondere a prouidentia *Bc* | in istis clausulis *Ec Ed Ka*
Pm.
LATERE: celare *Vb*.
NON: aiunt *Ap Ed Ka Pb Pm Pn*.
EOQUE MODO: tali modo *Cg Ck Ge* | dicunt *Pt Vf* | aiunt *Ec Ka Pj* | quod diuinae
280 prouidentiae tribuant *Pj* | tali ratione sicut isti dicunt *Pb*.

245 ergo] uero *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*; om. *St*. | neutrum] utrumque *Lh Ta*. | negabimus] negauimus
Vf. 246 res] om. *To*. | causam] om. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*; et causam *Pp*; causa *Ct Fd Oa Pt*;
causas *To Vd*. | propter quam] om. *Vd*. | quam] om. *Af*; quas *To*; quam causam *Ap Ck Ge Pb Pn*
Ps; quam «causam» *Kc*. | esset] esse *Kc Vd*; < e(...) *Ps*. | prouidentia] om. *Af Ge*; prouidentiae
Vd. | Propter] om. *Fd Ge Pt*. | prouidentiam] om. *Fd Pt*. 247 autem¹] om. *Mj*. | dicemus]
dicimus *Af Ap Ck Ge Mj Pb Pn Pp Ps*; > dicimus *Kc*. | futura...248 quae] om. *Fd*. 248 a deo¹]
ab eo *Mg*. | prouideri] praeuideri *Mg*. | prouideri... deo²] om. *Ge*. | a deo²] om. *Vd*. | fieri] esse
St. 253 Ideo] om. *Lh Ta*. | prouidentiam] prouidentia *Fd*. 262 arbitrii] arbitrio *Ec Ka*; arbitrii/
Pm. | impediri] impedire *Ka*. 267 Poterat] quoniam quidem poterat *St*. | Poterat...268 adiciunt]
om. *Mg*. 268 esset] esse *Kc*; est *St*; posset esse *Fd Pt*. 269 huiusmodi] huiusmodo *Kc*. | quod]
om. *St*. 270 posse] posse quae non probatur *Fd*; posse quae non probatur *Pt*.

V prosa iii

NECESSARIUM HOC: est *Ge Vb* | necessitatem hanc *Ec Ed Fd Ka Mh Pm Px Vh* | ineuitabile istud *Ap Bc Ck Fd Ge Pb Pc Pk Pn Ps Va Vc* | ineuitabile *Cg* | ineuitabilem necessitatem hanc *Pp* | Hic necessitatem adiungit. *Ec* | Hic necessitatem adiungit diuinae prouidentiae. *Lf* | (...) necessitatem de prouidentia *Lf*
 285 | Rationabilius est enim in rebus futuris esse necessarium quam in diuina prouidentia. *Pj*.

IN CONTRARIAM – PARTEM: nam illi qui putant posse dissoluere hunc nodum questionis *Pt* | quia dicunt quod mundus futurum est ·i· diuinam prouidentiam latere non posse *Lf* | ut non sit necessitas *Ec Ed Lh Mh Pc Pk Pp Va Vh* | ut non sit necessitas euenire, quod deus praeuidet *Af Ap Bc Ck Ct Fd Ge Kc Lh Mg Mj Pb Pn Ps Ta Vc Vd Vf* | Dicunt enim ut necessitas non sit uenire aliquid propterea quia prouisum est, sed quae futura sunt necessitatem habent uideri. Tali modo reuoluitur superius dicta necessitas in contrariam partem, secundum istorum sententiam. *Va*.

IN CONTRARIAM: aduersam *Vb* | superioris sententiae *Cg* | superiori sententiae quam indocti asserebant *Af Ap Bc Ck Fd Ge Kc Lh Mg Mj Pb Pn Pp Ps Ta*.

RELABI: recidere *Af Bc Ck Ge Lh Mg Mo Pp Ta To Vf* | reticere *Kc* | recurri *Vb* | redire *Ga Mh Na* | uidetur *Ap* | aiunt *Ka Lf* | dicunt *Fd Vh* | faciunt *Af* | *widaribikerit werdan* (OHG) *Lf*.

300

9. Neque enim necesse esse contingere quae prouidentur, sed necesse esse quae futura sunt prouideri – quasi uero quae cuius rei causa sit, praescientiane futurorum necessitatis an futurorum necessitas prouidentiae, laboretur ac non illud demonstrare nitamur, quoquo modo sese habeat ordo causarum necessarium esse euentum praescitarum rerum etiam si praescientia futuris rebus eueniendi necessitatem non uideatur inferre.